

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước Quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2018

Căn cứ Công văn số 1762/SNN-VP ngày 02/7/2018 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc hướng dẫn thực hiện Đề án đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước Quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2018, Chi cục Chăn nuôi và Thú y xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. **Mục đích:** Phổ biến sâu rộng tinh thần, nội dung cơ bản và những quy định quan trọng của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và các luật do Quốc hội ban hành cho cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết, từ đó tích cực, chủ động thực hiện đầy đủ, hiệu quả các quyền dân sự, chính trị của con người và công dân.

2. **Yêu cầu:** Các hoạt động đề ra phải đúng mục tiêu, sát với nội dung của Đề án, yêu cầu thực tiễn, bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với các đối tượng của Đề án.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

1. Nội dung: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến

- Tinh thần, nội dung cơ bản và những quy định quan trọng của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị (Công ước ICCPR);
- Các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013
- Các luật do Quốc hội mới ban hành hoặc có hiệu lực năm 2017, 2018 như: Bộ luật Dân sự; Bộ luật Tố tụng dân sự; Bộ luật Hình sự; Luật Tố tụng hành chính; Luật Tiếp cận thông tin; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Luật Báo chí; Luật Trẻ em; Luật Trợ giúp pháp lý; Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước và các văn bản pháp luật khác có quy định về quyền dân sự, chính trị của công dân;...
- Thông tin về tình hình thực hiện các quyền dân sự, chính trị tại sở, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Hình thức phổ biến:

- Phổ biến trên cổng thông tin điện tử của Chi cục Chăn nuôi và Thú y
- Lồng ghép trong giải quyết thủ tục hành chính tại Chi cục.
- Tổ chức giới thiệu, phổ biến pháp luật trong sinh hoạt giao ban các đơn vị;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Tổ chức - Hành chính:

- Phổ biến đến các đơn vị trực thuộc Chi cục Kế hoạch này, tham mưu tổ chức, mời báo cáo viên để thông tin, phổ biến pháp luật về quyền dân sự, chính trị đến CC,

VC-LĐ tại Chi cục (có thể lồng ghép trong các buổi nghe thông tin thời sự hoặc phổ biến giáo dục pháp luật).

- Tham mưu cử công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn, phổ biến nội dung Công ước quốc tế và pháp luật Việt Nam về quyền dân sự, chính trị do Sở Tư pháp, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tổ chức theo yêu cầu.

- Phối hợp Phòng Chăn nuôi – Dịch tễ và Phòng Thú y Cộng đồng lồng ghép thực hiện pháp luật về quyền chính trị, dân sự trong giải quyết thủ tục hành chính tại Chi cục Chăn nuôi và Thú y.

2. Phòng Thanh tra – Pháp chế:

- Thường xuyên cập nhật các quy định pháp luật về quyền dân sự, chính trị liên quan lĩnh vực Chăn nuôi và Thú y

- Cập nhật các nội dung, thông tin nguồn: từ Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp <http://pbgdpl.moj.gov.vn> phổ biến đến CC, VC-LĐ các đơn vị.

- Tham mưu báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT tình hình thực hiện Đề án đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước Quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2018 tại Chi cục Chăn nuôi và Thú y trước ngày **15/10/2018**

3. Phòng Tài chính - Tổng hợp:

Đăng tải các nội dung về thực hiện Đề án đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước Quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2018, các quy định pháp luật về quyền dân sự, chính trị liên quan lĩnh vực Chăn nuôi và Thú y trên trang thông tin điện tử của Chi cục Chăn nuôi và Thú y TP.Hồ Chí Minh.

4. Các đơn vị trực thuộc Chi cục:

- Tổ chức phổ biến và triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Đề án đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước Quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2018 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tại đơn vị.

- Báo cáo kết quả 04 năm thực hiện Đề án giai đoạn 2015 – 2018 về Phòng Thanh tra - Pháp chế trước ngày **10/10/2018** để tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT (đính kèm mẫu báo cáo).

Trên đây là nội dung kế hoạch thực hiện Đề án đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước Quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2018, đề nghị Lãnh đạo các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc, lãnh đạo các đơn vị phải kịp thời phản ánh, báo cáo, xin ý kiến Lãnh đạo Chi cục để có chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở NN và PTNT;
- Văn phòng Sở NN và PTNT;
- Ban Lãnh đạo Chi cục CNTY;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Chi cục;
- Lưu: VT, TT-PC, NTT(23).



Lê Việt Bảo

BÁO CÁO

Thực hiện Đề án đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước Quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2018

Nội dung	Số lần thực hiện	Hình thức tổ chức (<i>sinh hoạt giao ban, tổ chức tuyên truyền, lồng ghép trong giải quyết thủ tục hành chính...</i>)	Số người tham dự
- Phổ biến, tuyên truyền: Tinh thần, nội dung cơ bản và những quy định quan trọng của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị (Công ước ICCPR);			
- Phổ biến, tuyên truyền: Các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013			
Phổ biến, tuyên truyền: Các luật do Quốc hội mới ban hành hoặc có hiệu lực năm 2017, 2018			
Thông tin về tình hình thực hiện các quyền dân sự, chính trị tại sở, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.			
Cử công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn, phổ biến nội dung Công ước quốc tế và pháp luật Việt Nam về quyền dân sự, chính trị	-	-	
Phổ biến các nội dung, thông tin nguồn: từ Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp http://pbgdpl.moj.gov.vn			

Nơi nhận:

- Phòng thanh tra Pháp chế;
- Lưu VT,(2).

TRƯỞNG TRẠM